**Q**uoniaz autē oīa p̄dicta sunt altissima: z n̄m̄ intellectū sup̄grediētia. iō vt fiat nob̄ aliq̄liter p̄p̄tionata: debēt declarari p̄ exēpla: q̄ maxime sunt nobis familiaria. et cū q̄bz clericus habeat noticiam a puericia de verbo actiuo z passiuo. ideo p̄ illa q̄libet cognoscit de ip̄is. Ecce valde p̄gruum ascēdere ad intelligēdū illa q̄ dicta sunt. ecce exemplū valde cōueniens et nos illuminans. Sicut se h̄z s̄bū actiuū ad passiuū. et ecōuerso. sic se h̄z in diuinis p̄ ad filiū. et ecōuerso. qz pater est actiuū et p̄sona actiua. et filius passiuū et p̄sona passiva. Sicut enī verbū actiuū est plēnū z p̄fectum verbum: et a nullo alio verbo oritur nec producit̄ in q̄stū actiuū. imo est p̄mū se ip̄o. Ita pater in deitate est plēn⁹ deus z p̄fectus de⁹: et a nullo alio oritur z pducit̄. imo est p̄ma p̄sona et p̄mū p̄ncipiū in esse diuino. Et sicut verbū actiuū de se ip̄o habet plēnā significationē: z suū totū significatū. ita pater in se ip̄o h̄z plēnam deitatem: et totū esse diuinū: et totum continet̄ in se ip̄o. Unde significatū siue res significata verbi actiuū: est sicut eē diuinum seu substantia diuina. Et sicut s̄bz actiuū q̄uis ex se ip̄o sit p̄fectū et plēnū: p̄duxit ex se ip̄o verbū passiuū. ita q̄ acti-

Prima cōuenientia.

Secunda

Tertia.

# Titulus. liiij.

uum orit̄ a nullo: et passiuū orit̄ ab a cti-  
uo: et nō ecōuerso. et est scdm: et nō est pri-  
mū. et actiuū est p̄mu3 et nō scdm. Ita p̄r  
q̄suis et seipo sit p̄fect⁹ et plen⁹ de⁹: pdu-  
cit t̄n de seipo filiū tanq̄s passiuū. et fili⁹  
orit̄ a p̄re tanq̄s a suo actiuo: et nō ecōuer-  
so. Et fili⁹ est scda p̄sona. et p̄r p̄ma p̄so-  
na et nō scda. Et sicut de necessitate p̄bū  
actiuū pducit suū passiuū verbum. ita q̄  
impossibile ē verbū actiuum esse q̄n pdu-  
cat p̄bū passiuū: et simul sunt. qz nō ē pri-  
us actiuū q̄s passiuū. qz actiuū nō p̄t ee  
sine passiuo. nec p̄us est actiuus: et postea  
passiuū. sed simul sunt v̄l nō sunt. Ita p̄r  
q̄ est tot⁹ actiu⁹ de necessitate pducit suū  
filiū. ita q̄ impossibile est deū actiuū esse  
q̄n pducat p̄riū passiuum. nec ē p̄us p̄r  
actiuus q̄s fili⁹ passiu⁹. Itē sicut verbuz  
actiuū cōicat suo passiuo verbo dū ipsuz  
pducit q̄cqd̄ habet. scz totū suum signifi-  
catum. et q̄cqd̄ se tenet ex parte rei signifi-  
cate. et om̄ia sibi cōicat: dempto suo mo-  
do p̄prio et sua p̄prietate p̄ quā est actiuū.  
qz suum p̄priū modū nō potest cōicare. et  
ideo silr verbū passiuū habet suū p̄priū  
modū et suam p̄prietatē quā nō habz ver-  
bum actiuū. qz actiuū nō est passiuū. nec  
passiuum est actiuū. sed t̄n om̄ia alia sūt  
eis cōmunia. demptis p̄prijs modis: qui  
nō p̄nt stare simul in eodē. et ideo necesse  
est q̄ sint duo p̄ba: nec p̄nt esse vnū p̄bū:  
et t̄n habēt vnū et idē significatū: et vnaz  
et eandē rem significatā. et nihil ē in acti-  
uo q̄n etiā sit i passiuo verbo: sed alio mo-  
do. Et sicut verbū actiuū et passiuū sunt  
duo verba distincta p̄pter duas p̄prietates  
distinctas: que nō p̄nt ee i vno simul.  
ita silr in diuīo esse p̄r q̄ est tot⁹ actiuus:  
cōicat suo filio passiuo: dum ipm pducit  
q̄cqd̄ habet: totam suā essentiā et totū su-  
um esse: et q̄cqd̄ se tenet ex parte sui esse et  
esse diuini: et om̄ia cōicat: suo mō p̄prio  
dempto solū: et sua p̄prietate actiua: per  
quā est pater et summe actiu⁹. qz p̄ cōica-  
re nō potest. Silr suus filius passiuus  
habet suum p̄priū moduz et p̄prietatem  
passiuam correspondētē p̄prietati acti-  
ue patris. quā p̄prietatem habere nō p̄t  
pater. Et ideo p̄r nō est filius: et filius nō  
est p̄r. et tamē om̄ia alia sunt cōia. et oīa q̄

Quarta

Quinta

Sexta.

sunt i patre sub mō actiuo et sub illa p̄o-  
prietate paterna. sunt i filio sub mō pas-  
suo et p̄prietate filiali. Et sic necessario  
sunt duo distincti pater et fili⁹ p̄pter du-  
as p̄prietates incōmunicabiles. Item si  
cut p̄bū passiuū p̄ oīa est equale suo p̄bo  
actiuo. nec vnū est maius altero. quia in  
p̄bo actiuo repit̄ significatū et modus si-  
gnificandi p̄pri⁹: et in p̄bo passiuo silr re-  
perit̄ idem significatū et suus p̄pri⁹ mo-  
dus significandi. Ita p̄formiter filius per  
oīa est eq̄lis p̄ri. nec vn⁹ est maior altero.  
qz in p̄re nō est nisi ee diuinū et p̄pri⁹ mo-  
dus. et i filio idē esse diuinū et su⁹ p̄prius  
modus. ita q̄ idē ee est sub duobz: cū mo-  
dis ineq̄libz v̄trobiz. i. ee v̄trobiz. p̄prie-  
tas nō eadē sed correspondens. et sic tantū  
est in vno sicut in altero. Et sicut nos vi-  
dem⁹ q̄ verbū actiuū in q̄stū actiuum hz  
suū p̄priū casum. scilicet accusatiuū. et h̄ est sibi  
p̄priū in q̄stū actiuū. et iō nunq̄s cōicat il-  
lum accusatiuū suo p̄bo passiuo. et siliter  
verbū passiuū in q̄stū passiuū hz suū pro-  
priū casuz. scilicet ablatiuū quē nō actiuū. imo  
isti casus sūt incōicabiles inter ip̄a. quia  
ip̄is cōueniūt p̄ suas distinctas p̄prietates.  
et t̄n si verba actiuū habeat aliquem  
aliū casum vltra p̄priū accusatiuū: vt  
genitiuū vel datiuū vel aliū accusatiuū  
vel ablatiuū. qz illud nō hz tanq̄s actiuū.  
nec rōne p̄priū modi sui: sed rōne sui signi-  
ficati et rei significate. vt p̄bi gr̄a. istud p̄-  
bum accuso p̄ter p̄priū accusatiuū hz ge-  
nitiuū: vt accuso te sceleris. et istud verbū  
do habet datiuū: vt do tibi filium. et do-  
ceo aliū accusatiuū: vt doceo te gr̄maticam.  
h̄ est ali⁹ accusatiu⁹. et h̄ audio lectio-  
nē a m̄gr̄o: est ablatiu⁹. iō sicut hic verbū  
passiuū hz eundē casuz: quē hz suū verbū  
actiuū vltra p̄priū accusatiuū. hz etiā v̄l-  
tra suū p̄priū ablatiuū. et totuz q̄cqd̄ hz  
p̄bū actiuū vltra p̄priū accusatiuū. h̄ ro-  
tū cōicat suo verbo passiuo. et sic p̄mo hz  
actiuū. postea passiuū. Ideo d̄r. accuso  
a te sceleris. fili⁹ d̄at tibi a p̄re. doceo a te  
gr̄maticā. lectio audis a te m̄gr̄o. logica  
legit a me henrico. Et causa huius est. qz  
habēt idē significatū: et eandē rē signifi-  
cant. et illi casus tenēt se ex pte significati  
et nō ex pte modi p̄priū. iō sunt casus com-

Septima  
Exemplū  
de cōli-  
tate i tri-  
nitate.

Octava  
Exemplū  
de pro-  
prijs p̄-  
sonaz.

mines. Ita conformiter in deitate. Pr in q̄  
 tū p̄r actiu⁹ habet aliq̄ q̄ sibi soli ueni/  
 unt. vt esse p̄mū p̄ncipiū: nō de alio p̄nci  
 pio in deitate. esse a se: et innascibilez. esse  
 improductū. et esse p̄mā p̄sonaz. s̄l̄r gene/  
 rare. Et q̄ ista ueniunt ei p̄ suū moduz  
 p̄p̄riū in q̄ tū p̄r. nō cōicat ea suo filio pas/  
 siuo p̄ducto ab ip̄o. Et s̄l̄r fili⁹ in q̄ tū  
 filius et passiuus h̄z aliq̄ q̄ sibi soli ueni/  
 unt. vt esse p̄ductū p̄ modū nature et intel/  
 lectus. natū eē. scōam p̄sonaz esse: imagi/  
 nē esse: p̄bū esse. Et q̄ ista ueniūt ei p̄ su  
 um p̄p̄riū modū. iō solus h̄z. Sed tñ q̄c  
 q̄d p̄r h̄z in q̄ tū de⁹: et ex pte ipsius esse et  
 essentie. et oēs p̄p̄rietates q̄ ueniūt eē di/  
 uino totū cōicat suo filio. Et q̄ eternitas  
 om̄ipotētia: summa sapiētia: summa bo/  
 nitas: ueritas: uoluntas: uita et multa a/  
 lia se tenet ex pte esse et essentie. et ueni/  
 unt patri in q̄ tū de⁹ est. iō oia cōicat suo  
 filio: et s̄l̄r cōia et p̄p̄ria. ¶ Preterea sicut  
 uerbū passiuū quicq̄d h̄z: h̄z vt datū et re/  
 ceptū. et totū tñ h̄z sicut actiuū. ita filius  
 q̄c q̄d h̄z: h̄z vt datū et receptū. et totū tñ  
 habet q̄d p̄r. Et sicut si uerbū actiuū eēt  
 ab eterno: necesse eēt etiā uerbū passiuum  
 esse ab eterno. Ita q̄ p̄r est ab eterno: ne/  
 cesse est filiū ab eterno eē. Et sicut uerbuz  
 actiuū nō h̄z nisi vnū uerbū passiuū: nec  
 pōt h̄re aliud: et illud ei sufficit. Ita pa/  
 ter nō habet nisi vnicū filiū. nec pōt aliuz  
 h̄re. q̄ ille sufficit ei. ¶ Ecce igi⁹ q̄liter est  
 magna similitudo inter patrē et filiū ab vna  
 parte. et uerbū actiuū et passiuū ab altera  
 parte. ita q̄ multū relucet nobis mysteri/  
 um diuina p̄sonaz in ista cōparatiōe. quia  
 utrobiz est vnū et idē cōmune. et due p/  
 p̄rietates vt in p̄bo actiuo et passiuo idē  
 significatū et duo modi. nā idēz significa/  
 tum intelligo dum dico: amo et amor: sed  
 duobz modis. s̄l̄r in p̄re et filio est eadem  
 essentia que est cōmunis. et duo modi seu  
 due p̄p̄rietates. Et sicut in p̄bo actiuo et  
 passiuo est cōparatio intellectualis. Ita ē  
 in patre et filio. q̄ pater intelligēdo p̄du/  
 xit filiū. sicut uerbū actiuū p̄ uirtutez in/  
 tellectus p̄duxit uerbū passiuū de neces/  
 sitate. Et sic habem⁹ exemplū valde con/  
 ueniens et familiare ad duas diuinas p̄so/  
 nas. Sed q̄ uerbū actiuum et uerbuz

passiuum nō sunt res intelligētes. iō nō  
 producūt amorē inter se. sed tñ si uerbuz  
 actiuum intelligeret suum passiuum uer/  
 bum: ip̄m diligeret tanq̄ suā imaginem.  
 et uerbū passiuū diligeret suū actiuū. q̄a  
 ab ip̄o habet om̄ia. et sic esset ibi similitudo  
 tertie p̄sone in trinitate. s̄. sp̄s sancti. quia  
 actiuum et passiuū semp sunt simul: et insi/  
 mul p̄ducerent vnū amorē. Sed tñ lar/  
 ge possumus cōparare uerbū impersonale  
 passiuē uocis ip̄i spiritus sc̄o. q̄ uerbū  
 actiuū et p̄bū passiuū p̄ducūt ip̄m imp̄so/  
 nale. et ab eis p̄cedit et sumit oia q̄ habet.  
 et est tertiu⁹ p̄bum p̄ductū ab eis. Uñ ca/  
 pit uocē passiuā a passiuo. et significatio/  
 nē actiuā ab actiuo. et habet suū p̄p̄rium  
 modum et p̄p̄rietatē: et nō est actiuū neq̄  
 passiuū. Uñ distinguit ab actiuo et passi/  
 uo. q̄ significat in determiante sine certa p̄/  
 sona et nūero: et tñ h̄z idē significatū: et rē  
 eandē significat quā significat actiuum et  
 passiuū. Uñ idem significat dum dicif:  
 lego lectionē. et lectio legif. ac legif imp̄so/  
 naliter sumprū: sed tñ nō eodez modo. et  
 sic est idem significatū et tres modi. et idō  
 sunt tria uerba distincta.

Generalis epilogatio.  
 Titulus. lxx.

**R**ecolligētes ergo in generali om/  
 nia q̄ manifestata et reuelata sūt  
 nobis p̄ scalam quattuor gradu/  
 um nature. possumus uidere q̄liter p̄ cō/  
 paratiōez hoīs q̄ est in q̄rto gradu ad ali/  
 as res inferiores tres: et ip̄orum ad inui/  
 cem. et hoc fm uenientia generalē ascen/  
 dimus ad cognitionē vni⁹ nature sup̄me  
 et infinite: q̄ est sup̄ hoīem: et q̄lis sit et q̄n/  
 ra sit. et inuenim⁹ in illa natura sup̄ma esse:  
 uiuere: sentire et intelligere aliud q̄ in scala  
 nature. Et ibi fecim⁹ aliā scalam: ab ip̄o  
 eē incipiēdo: et p̄cedēdo ad alios q̄d: et in/  
 uenim⁹ q̄ in illa summa natura q̄ ē de⁹ n̄  
 idē est eē q̄d uiuere: q̄d sentire: q̄d intelli/  
 gere. Rursuz inuenim⁹ illud esse ip̄rodu/  
 ctū: nō acceptū: sed eternū. et q̄ ab illo esse  
 eterno et ab illa natura ē p̄ductuz totū eē  
 mūdi et tota scala nature: et hoc de nihilo  
 et de nouo. Itē p̄ istaz p̄ductionē mū/  
 di de nihilo p̄inueniā: ascendim⁹ ad vnā  
 aliā p̄ductionē nobilissimam et eternam.

Nonā.

Decia

Undeci  
 ma.

Dode  
 cima.

Trede  
 cima

Primo.

Secdo.

Tertio.

la p̄b  
 nō pas  
 nario  
 er dur  
 tem si  
 no p̄bo  
 qua in  
 deas  
 o filre  
 mo  
 us per  
 alero  
 mo  
 pius  
 cū mo  
 pprie  
 canū  
 100 vi  
 um h̄z  
 et sibi  
 caril.  
 p̄p̄ri  
 fier sona  
 ip̄o  
 imo  
 nia  
 leta  
 uem  
 et vel  
 timuz  
 nū.  
 signi  
 idē  
 23 ge  
 uerbū  
 et do/  
 imati/  
 lectio  
 uerbū  
 uerbū  
 nā vl/  
 d d h̄z  
 h̄z ro/  
 no h̄z  
 ceulor  
 o: a te  
 logica  
 est. q̄  
 signifi/  
 mificat  
 us cum

Quarto

et illa conclusim<sup>9</sup> esse. quod esse est de ipso esse diuino. per quam inuenim<sup>9</sup> in natura diuina duas personas eternas: et deum de deo esse per ductum: et per modum nature. Rursus per istam productionem quam inuenim<sup>9</sup> in natura diuina: reperim<sup>9</sup> etiam ibidem esse necessario aliam productionem de esse diuino: que est per modum voluntatis et libertatis. per quam producitur tertia persona in esse diuino. Et sic in generali per scalam nature inuenim<sup>9</sup> quatuor. scilicet esse diuinum: et tres productiones ipsius esse diuini. scilicet ipsius dei: et tria producta a deo. Prima productio inuenta est in productione mundi et de nihilo extra se. Et secunda productio est dei de deo intra se: et ab eterno per modum nature. Tertia est productio dei de natura diuina per modum voluntatis. Et iste due sunt eterne: et sine principio et sine fine: nunquam cessantes. Tria sunt producta. scilicet mundus filius et spiritus sanctus. et unum improductum scilicet pater. Filius generatur a patre. spiritus sanctus a patre et filio. et a patre et a filio et a spiritu sancto tanquam ab uno mundo est productus. Et istis omnibus possum<sup>9</sup> concludere talem diuisionem: in qua clauduntur omnia. Omne quod est vel est ab eterno et a seipso. vel non est ab eterno nec a seipso. vel est ab eterno et non a seipso: sed ab alio. In prima parte diuisionis est pater. in alia parte mundus. in tertia filius et spiritus sanctus. Et sic per istum processum inuenimus deum trinum et unum. Unum in essentia: et trinum in personis: a quo omnia: in quibus omnia: et per que omnia: que viuunt benedicuntur in secula.

Siquis comparatio hominis que est in quarto gradu ad alias res inferiores triu graduum secundum convenientiam specialem: et de fructu que inde colligitur.

Titulus. lvi.

**C**onsiderata comparatione hominis ad alias res inferiores triu graduum secundum convenientiam generalem: et que colligitur est fructus inestimabilis. Et quod est adhuc alia convenientia et similitudo specialis. idem nunc considerandum est unum hominem habere convenientiam et similitudinem specialem ultra generalem. Primo cum rebus que sunt in primo gradu: que tamen habent esse scilicet cum elementis et cum corporibus celestibus. Quia si cur ordinata sunt inter se. sic homo est ordinatus in seipso. Nam in illis que sunt tamen est

De formatione hominis secundum corpus.

se: nobiliores et digniores sunt superius et altius. et minus nobilia et minus digna sunt inferius et infima: ut celum sursum et terra deorsum. Et inter elementa sicut quod terra minus digna. id est infima. et aqua que est dignior. id est superior est quam terra: et aer quam aqua: et ignis quam aer. Ita sicut in corpore hominis caput est summum in altissimo loco positum. nobilissimum et dignissimum inter membra exteriora. et alia membra minus digna sunt infima: ut pedes. et sicut terra que in infima portans omnia elementa. ita pedes sunt infimi portantes alia membra. Sicut ergo inter elementa sunt superius et inferius. ita in homine. Itaque sicut superiora corpora regunt inferiora corpora. ita caput et membra superiora et manus regunt inferiora membra. Et sicut corpora celestia: ut sol: que influit vitam omnibus aliis corporibus: et dat eis lumen: et influit vitam omnibus corporibus viuentibus: collocatur in medio septem planetarum: et influit superius et inferius: sedens in medio. Ita in homine corpus quod influit vitam et calorem omnibus membris collocatur in medio: et ibi sedet influens superius et inferius. Ecce magnam convenientiam et similitudinem.

De convenientia specialiter hominis ad res secundi gradus que habent vivere et esse tamen.

Titulus. lvii.

**A**d huc autem tu homo habes magnam convenientiam cum rebus secundi gradus. scilicet cum arboribus et plantis ac herbis. Quia sicut semine et grano de quo pullulas arbor post certum tempus apparet. si cur natura illius seminis et illius grani exigit. sic planta ferit et plantatur in terra: et clauditur per certum tempus tanquam in ventre. Ita granus et semine de quo tu homo pullulas ponit et seminat in terra sicut in agro et in ventre matris tue: et ibi clauditur. Et sicut illud granum seu semine de quo nascitur arbor seu planta recipit materiam et augmentum de terra. scilicet ut exinde fiat radix: truncus et filia. Ita illud granus de quo tu pullulas recipit materiam et augmentum de terra. scilicet de sanguine menstruo mulierum in ventre matris. unum membra fiunt et crescunt. Et sicut de uno grano modico et paruo arborum in quo nulla fere apparet diuersitas: sed magis similitudo.

Quod homo similis arboribus

Secundo.

Tertio.